
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  Progetto CIBARIUM  – Autorizzazione  acquisto tramite Ordine Diretto su mercato elettronico 

del servizio di progettazione e realizzazione su web di un itinerario della biodiversità agraria 

dell'appennino umbro-marchigiano con impegno di spesa di Euro 7.500,00 oltre IVA alla Ditta 

Creativi srl. Bilancio Assam 2019 - CIG ZF62B0D8C8

 VISTO  il documento istruttorio  e  ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di   adottare il 
presente decreto;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria;

 VISTA  la  L.R.  14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare 
delle Marche ( A.S.S.A.M. ). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (  E.S.A.M.  )” 
(BUR 23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

 VISTA  la  D.G.R.  n. 1085  del  1 6.0 9 .201 9  "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore 
generale dell'ASSAM  e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della  P.F.  
Innovazione, agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro" 

DECRETA

1. di autorizzare - ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del  D.L.vo 18 aprile 2016 n.50 -   
l’affidamento diretto alla ditta  CREATIVI  srl  - P.I. 036 5737 0 544  del servizio di  progettazione 
e realizzazione  web di un itinerario della biodiversità agraria  per Euro 7 .50 0,00  oltre I.V.A.  ,   
di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 
81/2008,  utilizzando il sistema telematico degli acquisti in rete per la Pubblica 
Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L.n.95/2012, 
convertito con Legge n.135/2012;

2. di autorizzare, altresì,  l’invio dell’“Ordine diretto di acquisto”   n. 5289503 , conservato agli 
atti,   relativo al suddetto servizio  -  sottoscritto digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in 
qualità di punto ordinante dell’ASSAM  -  al Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la 
Pubblica Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP S.p.A.);

3. di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50, il responsabile del 
procedimento nella persona di Emilio Romagnoli - P.O. "Sistema della conoscenza, 
comunicazione e programmi comunitari";

4. di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è 
provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: ZF62B0D8C8;

5. d i  impegnare la somma di  Euro  9.150 ,00    I.V.A.  compresa  a favore della  ditta  CREATIVI  srl   
- P.I. 03657370544 , sul Bilancio ASSAM 2019, Progetto “CIBARIUM”, cod. 8.52;

6. di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della relativa fattura, previa 
verifica di regolarità contributiva (DURC) e tenendo conto della  scissione  dei  pagamenti, ai   



2

sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 
24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

7. di prendere atto della attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile de lla 
struttura competente dell’ASSAM.;

8. di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

9. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    
www.assam.marche.it.

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni )

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

P.O. Sistema della conoscenza, comunicazione e programmi comunitari

Normativa di riferimento

 LR 9/1997 e successive modifiche; 

 Decreto del Direttore n. 415 del 18.06.2019 (variazione di bilancio);

 D.Lgs. 50/2016;

 Legge 14.06.2019 n. 55;

 Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia, approvato con 

http://www.assam.marche.it


3

decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
 Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato  con d ecreto del Direttore 

n. 509 del 30.09.2019.

Motivazione

Con    la   DGR      1568    del    2  7  /  11  /2018        la    Giunta    regionale    ha      incaricato 

l'ASSAM  di  predisporre un  progetto  per  partecipare  all'assegnazione  dei  fondi  da  parte  di 

MIPAAFT  ai  sensi  dell'art.  10 della Legge 194/2015.

L'ASSAM  ha  predisposto  un  progetto  denominato  CIBARIUM      (Creazione  degli  Itinerari 

della Biodiversità  Agraria  Regionale  ed  Interregionale  dell'Appennino  Umbro  Marchigiano) 

che  è  stato finanziato  dal  Ministero  con  Decreto  n.  36416/2018  del  Direttore  della  Direzione 

Generale  dello Sviluppo Rurale per un importo complessivo di euro 23.133,95.

Con nota del 11/03/2019 l'ASSAM ha confermato la disponibilità a svolgere il progetto e la Regione

ha comunicato al Ministero l'accettazione del contributo concesso.

Con  Decreto  Regione  Marche  n.  92  del  03/06/2019  la  PF  Innovazione,  agricoltura  a  basso 

impatto e  decentrato  di  Pesaro    ha    affida  to  all'ASSAM  la  realizzazione  del  progetto  e  d 

ha  inoltre preveisto la  possibilità  di  liquidare  un  acconto  entro  il  primo  anno  (2019)  per  euro 

6.000 ,00   e  il  saldo  con  una liquidazione finale a conclusione del progetto entro il dicembre 

2020a seguito di rendicontazione.

Sulla  base  delle  previsioni  di  spesa,  trasmesse    dal  Direttore  dell'agenzia    tramite  PEC  alla 

Regione Marche  PF  Innovazione,  agricoltura  basso  impatto  e  SDA  di  Pesaro  in  data  6 

marzo  2019,  gli impegni di spesa saranno ripartiti per euro 15.700,00 nell'anno 2019 e 7.433,95 

nell'anno 2020.

In  base  a  quanto  disposto  dall'art.  8  del  bando  approvato  con  decreto  MIPAAFT  n.  31943 

del 16/11/2018  l'IVA  non  è  ammissibile  tra  le  spese  rendicontabili  salvo  il  caso  in  cui  non 

sia recuperabile a norma di legislazione nazionale sull'IVA.

Poichè  l'attività  risulta  tra  quelle  istituzionali  dell'ASSAM  e  quindi  non  commerciale,  l'IVA

rappresenta un costo e sarà quindi rendicontabile.

Nell'attività del progetto è prevista la realizzazione di un'applicazione web che presenti e gestica un 

itinerario della biodiversità agraria nell'area dei Sibillini, appennino umbro-marchigiano.

Il progetto prevede infatti che tale itinerario sia realizzato in collaborazione e di concerto con 

l'analogo progetto della Regione Umbria, la cui realizzazione è afidata al Parco Tecnologico 

3A-PTA della Regione stessa.

I nodi (punti di attrazione) dell’itinerario saranno, in primis, le aziende agrarie del territorio 

individuato che detengono, coltivano, allevano e trasformano le risorse genetiche iscritte o 

potenzialmente iscrivibili al Repertorio Regionale delle varietà e razze locali a rischio di Erosione 

genetica (LR 12/2003) ed all’Anagrafe Nazionale istituita dalla L.N. 194/2015.

Ulteriori nodi (punti di attrazione) dell’Itinerario saranno i punti di ristoro (Agriturismi, Ristoranti, etc.) 

che valorizzano le Risorse genetiche di cui sopra, utilizzandole nelle preparazioni alimentari che 

propongono ai loro clienti.

Il terzo gruppo di attrattori presenti lungo gli itinerari saranno tutte le emergenze naturalistiche, 

antropologiche, paesaggistiche e storico artistiche del Parco Nazionale dei Monti Sibillini e della 

Valnerina  legate al tema della Biodiversità Agraria.



4

In data 8/8/2019 il Parco Tecnologico ha chiesto ad ASSAM di confermare la disponibilità di 

ASSAM a realizzare in collaborazione l'itinerario in questione e a procedere con affidamento diretto 

alla stessa ditta che l'ente Parco avrebbe individuato con la procedura dei tre preventivi. Sempre 

tramite PEC (n. 6598 del 8/8/2019)  il Direttore ASSAM ha confermato tale disponibilità e ad 

utilizzare tale informazione nella ricerca della ditta che avrebbe fornito il servizio.

In un incontro svoltosi a Perugia   il 17 ottobre 2019, presso gli uffici della Regione Umbria, con il 

funzionario referente della Biodiversità dott. Giuseppe Antonelli, con il dott. Luciano Concezzi del 

Parco Tecnologico e con la dott.ssa Paola Lunghi della stessa ditta, a cui ha partecipato per 

ASSAM il dott. Romagnoli, è stato ipotizzato un lavoro in sinergia, che permettesse quindi di ridurre 

i costi della realizzazione e garantire un percorso unitario tra le due regioni, i cui confini 

amministrativi non dovrebbero rappresentare ostacoli nel dare uniformità alla realizzazione del 

progetto.

Il costo emerso, a seguito di trattativa, è di euro 7.500,00 per ciascun ente realizzatore (Parco 

Tecnologico e ASSAM) per la realizzazione del logo specifico, dell'applicazione web e della parte 

editoriale (foto, testi) con la specifica che le foto saranno realizzate da operatori professionisti per 

quanto riguarda le aziende agricole coinvolte, mentre saranno usate foto di repertorio per i nodi di 

secondo livello (ristoratori, punti vendita) e di terzo livello. 

In data 11/11/2019 il Parco Tecnologica 3A-PTA  soc. consortile dell'Umbria ha affidato un incarico 

alla ditta Creativi srl di Assisi (PG) individuata attraverso la richiesta di tre preventivi come società 

che ha offerto il prezzo più basso, dopo un primo tentativo andato deserto. L'importo è stato 

formalizzato con il preventivo ricevuto dalla ditta CREATIVI srl e protocollato in data 11/12/2019 n. 

9744.

Considerata l'entità dell'importo , l'unicità della ditta in quanto già individuata con procedura 

condivisa   e la necessità di  procedere in tempi brevi, si r itiene di procedere  attraverso un 

affidamento diretto su Mepa.

A questo proposito,  considerato congruo il costo a carico di ASSAM, considerata la necessità di   

procedere  con tempestività all'affidamento del servizio di che trattasi, si propone di effettuare un 

Ordine Diretto di Acquisto  (ODA n. 5289503 )   sul Mepa di Consip con la sopracitata ditta per 

l'importo di Euro 9.150,00  IVA compresa.

La spesa suddetta fa carico sul Bilancio A.S.S.A.M. 2019,  Progetto “ CIBARIUM ”, cod. 8. 5 2 

“Divulgazione” codice 207001.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 

trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e 

s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine  di autorizzare - ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del  D.L.vo 18 aprile 
2016 n.50 -  l’affidamento diretto alla ditta CREATIVI srl  di Assisi (PG)  -  P.I va  03657370544  del 
servizio di progettazione e realizzazione  web di un itinerario della biodiversità agraria per Euro 
7.500,00 oltre I.V.A. ,  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3   



5

bis, del  D.Lgs.  n. 81/2008,  utilizzando il sistema telematico degli acquisti in rete per la Pubblica 
Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L.n.95/2012, convertito con 
Legge n.135/2012 e di utilizzare il metodo dell'ordine diretto di  acquisto  n. 5289503 , conservato 
agli atti,   relativo al suddetto servizio  -  sottoscritto digitalmente dal Dott. Uriano Meconi, in qualità di 
punto ordinante dell’ASSAM  -  al Sistema Telematico degli Acquisti in Rete per la Pubblica 
Amministrazione (Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP S.p.A.) e di procedere 
all'impegno di spesa per una somma complessiva di euro 9.150,00 iva compresa  a favore della   
ditta CREATIVI srl di Assisi (PG).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Emilio Romagnoli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

"Nessun allegato"


	NumeroDataRep: n. 603 del 18 dicembre 2019
		2019-12-16T10:40:18+0100
	Emilio Romagnoli


		ANDREA BORDONI




